Gene. xxvi.

Ibidem.

De⁹ propter  
bona opa A-  
brahę iurauit  
Gene. xxij.

LONICE.  
in solutione  
sexti argu-  
menti.

¶ De māmona iniquitatis & c̄. Quis ergo sensus est? opa  
nra sunt fidei fructus. Fides aut̄ in cā est sola, q̄ dñs nos ag-  
noscat, Ch̄s ille sol⁹ est dñs oīm, q̄ nos recipit. Sed q̄a qd̄  
minimo ch̄iano impartit, & Ch̄o fit, suo ipsius testimo-

## De inuocatione sanctorum.

nio nihil aliud uult, q̄ q̄ in eterna tabernacula nos recipit  
at ipse q̄ fidē inspicit, q̄ charitatē opata est, q̄ sunt ueri & ui  
uisti, q̄s Ch̄s sibi uendicat ac ea q̄ ip̄is cōtingūt nō secus  
acceptat atq̄ sibi fierent, ideoq̄ recipiunt isti amici, id est,  
sunt in cā q̄ Ch̄s deficientes recipiat.

¶ Calumniā quā hactenus latentē sp̄ aio spirabas, nunc THEOLO.  
oibus palā cernendā profers, atq̄ in lucē prodis. Nunc de  
mū uirus illud euomis, q̄d huc usq̄ non satis cognitū fuit.  
Eteim̄ inscitiā tuā hactenus in causa esse credideram q̄ do  
ctore illū eximiū contradictionis incusaris, ubi nulla con  
tradictio, nihil repugnans erat, sed mera, sicut supra oñdi  
mus (ut dialecticor̄ uerbo utar) æquiuocatio, quā cōtradi  
ctio secū minime patit. Nūc uero luce clarius cōspicio ag  
nitā ueritatē p̄ malitia (ut est fere hereticor̄ ingeniū) te op  
pugnasse. Quēadmodū nāq̄ hic dicis Christū solū esse do  
minū oīm, q̄ nos in æterna recipit tabernacula, ita & do  
ctor ille nō uulgaris eruditōis hō asseruit Ch̄m eē solum  
oīm dñm, q̄ in nobis grām opat̄ sanitatū. Sicut ut dicis pau  
peres Ch̄i nos in eterna tabernacula recipe, id est eos esse  
in cā, q̄ Ch̄s recipiat, ita & doctor ille uoluit sc̄tōs i cā eē  
q̄ Ch̄s nobis sanitatū uirtutē operet. Ad hęc, sicut Ch̄i  
pauperes, nihil opationis adhibet, q̄ in eterna recipiamur  
tabernacula p̄ter orationē, ita profecto & ille uoluit sc̄tōs  
imploratos, nihil adhibere opationis, q̄ sanitatis aut sancti  
ficationis grām cōsequamur, extra solā orationē. Deniq̄  
sicut elemosyna cōclusa in sinu paupis etiā nō supplicātis  
orat & impetrat apud deū, quēadmodū scribit. Conclude  
elemosynā in sinu pauperis & ipsa orabit pro te, id ē deū  
prouocabit ad tui remunerationē, ita dicim⁹ & sc̄tōr̄ me  
rita etiā nō supplicantiū, eo mō q̄ declarauim⁹, cū orare tū  
ipetrare nob̄ bona apd̄ deū, q̄d & tu mō de opib⁹ Abrahę  
affirmaſti, O igiī egregiū sophistā, nōne captiose tuę q̄sti  
ones cōclusiōesq̄ in p̄ntia tibi obsūr? Nōne te calūnię mē  
daciq̄ arguunt? qui ad hoc dolose inuigilaſti, ut uirum  
egregiū in quo cū literis probitas morū ac uitę sc̄t̄imonia

Aperit Lu  
therani mali  
gna calūnia.

Eccle. xxix.

Pastor Elling.

Caput decimumquintum.

exæquo certat, & sine cōtrouersia te meliorē, de cōtradictione utpote a seipso dissidentē notares.

Lonicerus in solutione septimi argumenti. Cap. XV.

LONICE. **E**Sto q̄ sancti cōtemplent diuinū uultū, sic respondeo Angeli nō sunt inuocādi, ergo nec sancti, q̄nquidē inuocatio solū deū concernit, ex q̄ om̄is salus n̄ra de p̄det & iuuamen, spirituūq; administratoriorū erga nos cura. Postremo si uelis sanctos iuxtaq; angelos inuocādos ostende scripturā, scripturā a te posco &c. quā dū producere nō potes, claret quæ sit tua infania.

THEOLO. ¶ Non mō donamus, uerū etiā docemus, solū deū, tanq̄ oīs n̄ræ salutis tū aiæ, tū corpis authorē. Porro quū fideles discipuli Petri apl̄m inuocarent, quatenus a Ch̄ro obtineret suscitationē Tabitę uiduæ defunctæ, nōne illa ip̄a inuocatione diuinā recognoscebant uirtutē? Nihil itaque mirū si circa sanctoz; angelorū inuocationē, simile q̄ddam cōtingat. Etenim angeli hoībus opitulant, dicente propheta. Non est q̄ adiuuet me, nisi Michael princeps uester. Præterea apud eundē prophetā princeps (id est angelus) Persaz; restitit angelo Gabrieli, spatio uiginti dierum. Atq; ob hanc causam angeli, etsi propria locutiōe sint dei ministri, in scripturis tñ dicunt n̄ri, & nobis cōtra aduersas tenebrarū ptātes in custodes a deo dati. Nā iuxta saluatoris uocē, Angeli eorū in cœlis sp̄ uident faciē p̄ris mei, qui in cœlis est, ubi glossā, magna dignitas animaz; ut una quæq; habeat ab ortu natiuitatis in custodiā sui, angelum delegatū. Vñ & in ap̄loz; actis dicebant, Angelus eius ē, uidelicet Petri apl̄i. Cur ergo angelos tāq; dei ministros, n̄ros uero infra deū pattonos inuocare nefas fuerit, ut nobis apud deū bona obtineant, q̄bus diuino iussu n̄ri custodia demandata est, ut sic deus in ipsis, ut in suis ministris honoret; Tu uero Germaniæ pestis & bonoz; hoīm corruptela, apto Marte in dei sanctos debacchans atq; sæuiēs scripturas requirisiq; huic rei suffragent, q̄ doceant sc̄tōs

A&.ix.

Danie.x.  
Ibidem.

Matth. xvij.

Actuum. xij.

## De inuocatione sanctorum.

inuocandos, quibus liquido huius rei innotescat ueritas, bene est & tuo more facis, at nos contra abs te scripturas postulamus, quibus sanctorum inuocationem hominibus interdictam esse tueri possis, quas cum afferre, nisi adeo pro te adulteratas penitus ac corruptas nequeas, illud saluatoris clypei loco assumendum statui. Qui non est contra uos pro uobis est, imprimis quum ueritas nostra tot scripturis sit consentanea, signis quoque plurimis atque prodigijs per spiritum sanctum comprobata. Et qui de miranda est Lutherano temeritas, quod in eo reprobant ecclesiam, sanctosque doctores, quod sacra non improbat scriptura

¶ Ais, si caput Christi intercedat & membra, in tertio argumento diuulsum est, Primum caput nostrum excitatum, & sic intercedit, membra si excitata, adhuc Christi inuocationem & intercessionem scriptura tota nobis commendat, sanctorum nullo quod equidem sciam loco.

¶ Fuga quam super Christi resurrectionem struere conaris, quae THEOLO sit a fide aliena, & quae sapiat haeresim, dein quae sit ridicula ex his satis liquet quae antea diximus, praecipue quum omne id quod merito & pie credi debeat, in sacris litteris manifeste expressum uis habere, quasi non ex his quae legimus, aliqua etiam quae non legimus, intelligamus. Quocirca tuae partes fuerint, ostendere ubi in sacris litteris nomen habeat, Homouision, quae pater & filius consubstantiales describunt, Vbi patrem ingentum, ubi Christum in corpore, anima, & deitate, sub utraque specie sacramenti contineri, ubi die dominica, prima hebdomadae die, & non ultima (ut in ueteri lege) celebranda legeris, Et ut semel dicam omnino de tuo quod so, quod in loco sacrae scripturae proditum sit, euangelium illud esse Matth. ap. 1, quod cum omni omnia eius esse prohibet. Itidem de caeteris euangelistis requiro, Et quum istud ex canonica scriptura non habeat, sed ex sola ecclesiae traditione firmiter creditur. Neque propterea aliquid praemissorum in sacris litteris expressum ostendere possis. Resipisce obsecro, & anatematiza totius Lutheranae caecitatis praecipuum fundamentum, atque tibi persuade ecclesiae attestationem, approbationemque ualidam esse, etiam in his quae in sacris litteris non exprimuntur. Alioqui pleue fuerit, eodem tuo ar-

gumento quempiã probare euangelia nõ esse descripta in  
 stinctu spūs sancti, neq; eo ipso authore, sed ab his qui ho  
 mines erant, & præterea nihil. Nullius itaq; præti, nulli  
 usq; autoritatis ea essent q̄ in illis cõscripta cõtinent.

**LONICE** ¶ Hic quoq; quũ non haberes q̄ te uerteres, recurris ad  
 Apocalypsim quæ ad pugnã ualere nequit. Tu argumen  
 taris, sancti sunt fratres n̄ri, ergo sunt inuocandi &c. nun  
 q̄ nõ iners, qd̄ ex textu quẽ adducis colligi nulla rōne p̄t  
 adeo ne mica quidẽ salis in te trunco dilitefcit.

**THEOLO** ¶ Audi qd̄ uenerandus doctor Iacobo scripserit postri  
 die q̄ Hoochstrat° calamũ huic articulo admouisset. Nõ  
 inqt sicut inutilis ille Lonicerus calũniã intuli. Sancti sũt  
 fratres n̄ri, ergo sunt inuocandi, sed sic inter cõcionãdum  
 argumẽtabar. Sancti in cœlis apud p̄rem uiuẽtes, proban  
 tur in Apocalypsi fr̄es n̄ri, ergo nos ut fr̄es suos diligunt.  
 Si nos diligũt, ergo actus dilectiõis exhibẽt, q̄z, interpel  
 lare pro fratrib°, nõ est utiq; postrem° &c. Hinc satis per  
 spiciũ est apostatã illũ, infidelẽ meũ recitasse argumẽtum  
 sed optuit solutioni suę uia parare. Vides ne mō nugator  
 euãgelice malignitatis tuæ p̄stigias iã interceptas, quũ ille  
 nõ sc̄tõs inuocãdos, sed eos pro nobis orare nõ p̄nitẽdo  
 cõcluserit argumẽto. At hæc nõ paḡ robotis p̄fati docto  
 ris cõclusioni affert id qd̄ in eodẽ libro scribit Ioãnes. Da  
 ta sunt ingens angelo incẽsa ml̄ta, ut daret de oñonib° san  
 ctõz oim, sup aureũ altare, qd̄ ẽ añ thronũ dei. Si oim san  
 ctõz obtulit oñones ( neq; inducere aim possum, ut credã  
 eũ exclusisse sc̄tõs in Ch̄so dormiẽtes) Obtulit ergo ange  
 lus & hoꝝ oñones. Hi aut̄ (cũ oib° bonis pleni sint nullius  
 q; indigeãt) pro se nõ orant, orãt itaq; pro nob̄ cõfratrib°  
 suis. Et ne hoc nimĩ absurdũ tibi uideãt, tali cõfirmamus  
 argumẽto. Apud Paulũ legim°. Pro inuicẽ sollicita sunt  
 mēbra & si qd̄ patit̄ unũ mēbrũ, cõpatiunt̄ oia mēbra, siue  
 gloriãt̄ unũ mēbrũ, cõgaudẽt oia. Vos at̄ estis corp° Ch̄ri  
 scilicet mysticũ. Hoc at̄ corp° cõstituit̄ ex mēbris int° in  
 ter se charitate ordinatis, Ordo at̄ ille cõsurgit ex ea mem

Corin. xij.

De inuocatione sanctorum.

broꝝ unione, q̄ est ad caput ipsi⁹ corpis, q̄d ē Chꝛs. Porro Apoca. vi.  
sc̄ti ccelū incolētes Chꝛo capiti maxie sunt uniti. Sūt etiā  
iuxta scripturā, iuxta corp⁹ Chꝛi, ꝑcipuo cōfrēs nꝛi. Frater  
nꝛ aut̄ charitatis ē se mutuo onerib⁹ leuare q̄tū ip̄a iustitia  
ꝑmittit. Quo circa reliquū eē uidef̄ eos pro nꝛa salute ap̄d  
deū suis oꝑonib⁹ laborare, q̄d satis ex Apocalypsi nos oꝑn̄  
disse reor apud quēuis, mō rōnis exps nō sit. Postremo q̄  
hac de cā dicis Apocalypsim Ioānis nihil ad pugnā uale  
re, nihil mirū facis. Nā ita est fere hereticorū ingeniū, ut iu  
xta ꝑphete uocē ab onerib⁹ dorsū diuertāt. Nā ꝑiñ argu  
mētari ac si diceret, Aduersarij gladi⁹ eo nō ualet ad pug  
nā, q̄ ictū ei⁹ neq; ferre, neq; declinare ualeā. Ceterū Hie  
ronym⁹ cuius doctrinā nemo nō mirat̄, in prologo Apo  
calypsis, eā ascribit Iohāni ap̄lo & euangelistā. Et cōtra  
Louinianū ad probandū eūde euāgelistā etiā fuisse ꝑphe  
tā, sic de eo scribit. Vidit em̄ in Pathmos insula &c̄, rele  
gatus, Apocalypsim infinita futuroꝝ mysteria cōtinentē  
Præterea diuus Aug. li. i. de sc̄tā uirg. cap. xxvij. & lib. de  
ꝑctōꝝ meritis & remissioe, ca. vij. Itē cōtra epl̄am Gaudē  
tij, li. ij. ca. xix. nō solum asserit Apocalypsim eē Iohānis  
ap̄li, uerū etiā ex eo libro cōfutat hæreticos. Postremo di  
uinus ille Dionysius eidem ap̄lo cōtemporaneus in sua ec  
clesiastica Hierarcha, de pontifice missam celebrante tra  
ctans, siue arcanā illā inquit ac mysticā oīno uisionē dilex  
it̄i discipuli &c̄. exponit, sup̄ q̄ Stapulēsis. Apte inquit te  
stat̄ bt̄s ꝑꝛ, sc̄tām Apocalypsim eē Ioānis euāgeliste, nec  
res in primitiua ecclia erat cōtrouersa. Quid ergo adeo in  
sanis euāgelice nugator ut dicere nō uerearis Apocalyp  
sim Iohannis euangelistā ad pugnā nō ualere, qñ ex eo li  
bro omnes ferme ecclesiæ doctores disputauere, an nihil  
apud leuē grammatistā ualabit ecclesiæ authoritas, q̄ in sa  
cratissimo missæ officio huic libro Iohannis apostoli ti  
tulum dat. Ceterū quam indeuibilis sit militans sit ecclia  
a christiana ueritate, nuper in quodam opusculo, auxilian  
te deo optimo, maximo, clare ostendimus.

Psal̄m. lxxx.

Lib. i. ca. xiiij

Cap. iij.

**Q**uia autem auxiliante deo, cuncta quæ responsione digna, noster Lonicus aduexit, euacuauim<sup>9</sup>. Nunc reliquum est ut inquiramus, an cœligenæ cognoscant orationes nostras ad se fufas, deinde an sancti pro nobis precantes præsciant, quid circa rem petitam diuina maiestas facere disposuerit. Postremo an semper eorū orationes exaudiantur. Ad hæc ergo suo ordine respondemus, Tametsi sanctis in cœlis naturali cognitione orationes seu inuocationes nostræ nō innotescant, tamē incredibile nō est, animas sanctorū (ut magister dicit) quæ in abscondito faciei dei, ueri luminis illustratione lætantur, in illius contemplatione, ea quæ foris agunt intelligere, quantum illis ad gaudium, uel nobis ad auxiliū pertinet. Sicut enim angelis, ita & sanctis qui domino assistūt, petitiones nostræ innotescunt in uerbo dei, quod contemplantur. Nec mirum, beatus namq; est, qui habet quicquid uult, & nihil inordinate uult. Ad rectitudinem autem uoluntatis (q̄ utiq; sanctis non deest) pertinet, ut ea cognoscant quæ ad se pertinent, Porro ad gloriam eorum utiq; pertinet si inuocentur, præstentq; petentibus auxilium ad salutem, Hoc em̄ pacto cooperatores dei sunt in his quæ ad æternam ducunt salutem. Quod sane non in modicam eorum cedit gloriam. Nam ut diuin<sup>9</sup> ille inquit Dionysius. Præstantius igit & diuinius est (ut sacra testantur eloquia) dei esse cooperatorem. Innotescunt igitur cœlitibus orationes ad eos fufæ, quod tamen non de quibuslibet futilibus, sed de pijs orationibus intelligendum arbitror. Quū hæc igitur ita se habeant, etiam ad id quod secūdo propositum est magister respondens, cur non credamus (inquit) animas sanctorum, dei faciem contemplantium, in eius ueritate intelligere preces hominum, & quæ implendæ sint uel nō. Quo sane uerbo (si attente cōsideremus) causam tacite sub signat, Cur in ueteri testamento sancti ut pro uiuentibus

Dist. xlv. q̄rti

S. Tho. distin. quarti.

Cœlestis Hierarchiæ, ca. iij

Distinctione. xlv. quarti.

## De inuocatione sanctorum.

intercederent non inuocabantur; neq; enim eis innotescerent preces inuocantium, in tenebris quippe sedebant, diuinam maiestatem nondum cōtemplantes, iuxta id quod scriptum est, Abraham nesciuit nos, Israel ignorauit nos, At uero quum scriptum sit. Nunc ergo audi orōnes mortuorum Israel, & filiorum suorum, quanquam eis ob causam iam dictam non innotescerent preces suorum, uerisimile tamen est, patres in limbo sedentes pro filiorum salute orasse, nisi forte quispiam scripturam hanc contorquere contenderit, ad orationes, quas ipsi adhuc uiuentes pro salute filiorum, successorumq; fuderant, Vt ergo reuertamur ad id unde digressi sumus, opinio ac sententia magistri est, beatos ante intelligere dum orant, an orationes eorum implendæ sint. Et reuera id necessarium est, quando uoluntate completa (quam consequentem dicimus) aliquid peturi sunt. A deo enim (inquit magister) supernæ uoluntati addicti sunt, ut nihil præter eius uoluntatē uelle queant. Neq; tamen ob hoc frustra orare censendi sunt, sicut hæretici autumant, Nam quemadmodum deus prædisposuit inuocantem saluari, ita & eius salutem, certis mediis prouenturam decreuit, sine quibus reuera is qui inuocat salutē non assequitur. Quare sancti uidentes deū ad suas preces, salutem uelle conferre inuocantibus, ne amicis desint, omni posthabita mora, feruentissime orationi insistant. Quemadmodum etiam in aulis principum feri solet, nam si ibi quispiam, cui uel necessitudo uel familiaritas cum rege intercedit pro salute amici aut beneuolentis orauerit, qui tamen ante sciat quod orauerit, se exauditum iri eius interpellatio superuacanea non erit, imo eo celerius feruentiusq; instabit, quo magis cupiat indigenti aut amico prodesse. Si uero sancto reuelatum fuerit, inuocantem non esse exaudiendum, non interpellabit, quia a uoluntate diuina, neq; uult, neq; potest discordare. Porro si quispiam curiosus inquirere uelit, ut sancto cui inuocatio ad se facta, iam deo reuelante innotuit, predictorum (id quod impossibile

Esaia. lxiij.

Baruch. iij.

mag. lviij.

Caput decimum sextum.

non est) neutrum reueletur hoc casu, Sanctus quidem (si Scoto credamus) orat, expectans ut orationem suā sequatur determinata reuelatio exauditionis, uel saltem effectus exauditionis, quantum ad ipsum petentem. Et quidem in hac parte (quantū cōiicere licet) non orant sancti secundū uoluntatem completam, id est consequentem, sed quasi diuinam consulentes uoluntatem, orant secūdum uoluntatem antecedentem, secundum quam etiam deus uult omnes homines saluos fieri. Porro talis uoluntas non semper adimpletur, etiam si diuina sit. Proinde tales nimirum sanctorum orationes non semper exaudiuntur. Vnde etiam hoc modo (ut magister sentit) etiam & angeli dicuntur uota nostra & orationes offerre deo, non quod ipsum doceant, sed quod uoluntatem eius super his consulant. Ex his quæ iam dicta sunt facile colliget prudens lector quid respiciendū sit ad id, qd ultimo de sanctorum exauditione proponebatur. Vnde laus & gloria Christo Iesu & benedictissimæ matri eius, qui uiuit & regnat deus in secula benedictus, Amen.